MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISO

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

ENGENHARIA ELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS

Aos dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às quinze horas, por meio de vídeo conferência pelo

Google Meet, deu-se início à Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaíso de Goiás para tratar acerca da seguinte pauta:

1) Apresentação das correções de formatação do arquivo do PPC;

2) Apresentação do PPC com as alterações de requisitos.

A reunião contou com a presença virtual dos seguintes professores e membros do NDE: Ariel Caleb Fernandes

Souza, Fábio Francisco da Silva, Nívia Maria Assunção Costa, Reginaldo Dias Santos, Geraldo Andrade de

Oliveira, Ivo José de Oliveira, Larissa Rezende Assis Ribeiro, Letícia Chaves Fonseca e o professor convidado

Alisson Lima Silva. Iniciando pelo primeiro ponto de pauta, o professor Alisson Lima apresentou todas as

alterações de formatação do PPC, assim como alguns ajustes de ortografia e inconsistências de informações. O

Núcleo aprovou as alterações e solicitou inclusão dos nomes dos professores que colaboraram com a revisão no

corpo do texto. Além disso, decidiu-se incluir no PPC a disciplina optativa Inglês Instrumental I, tendo em vista a

importância para formação do Engenheiro. Ao iniciar o segundo ponto de pauta, os membros do Núcleo, junto com

o professor Alisson Lima, fizeram uma análise das implicações das quebras dos pré-requisitos acordadas na última

reunião do NDE (ATA 5/2021 - VAL-CCEE/VAL-DAA/CP-VALPARA/IFG), onde tratou das quebras dos pré-

requisitos das disciplinas DPAA-VP.207 - Circuitos I e DPAA-VP.218 - Eletrônica Analógica I. O grupo decidiu que

essas quebras terão validade apenas para o semestre atual, 2021/1. Portanto, alunos matriculados na

disciplina DPAA-VP.202 - Física III poderão cursar as disciplinas DPAA-VP.207 - Circuitos I e DPAA-

VP.218 - Eletrônica Analógica I em regime de exceção no semestre 2021/1. Para tanto, é suficiente o envio de

memorando diretamente para CAAAE com as solicitações, como sugerido pela PROEN. Por fim, considerando que

a quebra é excepcional, a revisão junho/2021 do PPC será publicada no site com os pré-requisitos

originais. Encerrado os assuntos pertinentes, eu, Alisson Lima Silva, lavrei a presente ata que, após lida, será

assinada pelos participantes da reunião.

Geraldo Andrade de Oliveira (Presidente)

Ariel Caleb Fernandes Souza

Fábio Francisco da Silva

Ivo José de Oliveira

Larissa Rezende Assis Ribeiro

Letícia Chaves Fonseca

Nívia Maria Assunção Costa

Reginaldo Dias dos Santos

Alisson Lima Silva (Convidado)

	Documento assinado eletronicamente por: